Ia juga memudahkan umat Islam untuk datang ke Makkah menunaikan haji kerana kewujudan perhubungan jalan darat yang baik dan jaminan keselamatan yang tinggi.

Justeru, apabila gabenor Barqah, iaitu Muhammad ibn al-Faraj al-Farghani melancarkan pemberontakan pada tahun 261H/875M dan memilih untuk keluar daripada pemerintahan Kerajaan Tuluniyyah, misi menawan kembali Barqah ini terus dilancarkan dan menjadi fokus utama yang perlu diselesaikan. Ibn Tulun menghantar pasukan tentera yang besar dan kuat yang diketuai oleh panglimanya, Lu'lu'.

Semasa Ibn Tulun memasuki Fustat, Abu 'Isa ibn al-Shaykh al-Shaybani telah diangkat menjadi gabenor Sham sebagai wakil kepada Khalifah al-Muhtadi. Walau bagaimanapun, beliau telah bertindak di luar batasan apabila menggunakan kedudukannya untuk menubuhkan rejim

autonomi yang baru di Sham pada tahun 256H/870M. Beliau dan pengikutnya juga bertindak memintas kafilah yang membawa hasil cukai daripada Mesir yang menuju ke Baghdad dan mencuri hadiah negara bernilai 750,000 dinar dan tiga tan emas tulen yang telah dipungut oleh Ibn al-Mudabbir di Mesir.